

**Niech żyje rząd
robotniczy
i włościański!**



**Niech żyje
Socializm!**

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Warunki prenumeraty
W Warszawie z odnośzeniem miesięcznie Mk. 24.—
Na prowincji miesiąc „ 27.—
Zagranicą „ 36.—

Ceny ogłoszeń:
w tekście (przed kron) Mk. 12
nadesłane za tekstem „ 8
zwyčajne „ 4
drobne za jeden wyraz ten. 30
Wszystkie ogłoszenia obliczają się petitem (drobnym pismem).

Redakcja przyjmuje interesantów od 1-2 pp. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telet. Redakcji 176-70, Admin. 120-13

Redakcja i Administracja: Warecka 7. Konto czekowe P. K. O. № 175. Numer pojedynczy w Warszawie 1 mk. na prowincji 1.10 ten.

Adminstr. czynna od godz. 10 do 5-ej bez przerwy. Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu admin. o 10% drożej

Posiedzenie Rady Naczelnej P. P. S. odbędzie się w środę dn. 21 kwietnia o godz. 11-ej rano w lokalu Związku posłów socjalistycznych. Sprawy pierwszorzędnej wagi obecność wszystkich członków konieczna!

Pierwszy Maja.

Polska Partja Socjalistyczna.

Towarzysze i towarzyszk!

Trzydzieści lat temu, w r. 1890 świadomi robotnicy wszystkich krajów po raz pierwszy z dnia 1-go Maja uczynili swoje Święto — Święto walczącej o wyzwolenie pracy. W ciągu tych trzydziestu lat co roku święto majowe było wielką demonstracją międzynarodową przeciwko uciśkowi i wyzyskowi, było symbolem walki o nowy ustrój społeczny. W dn. 1-ym Maja klasa robotnicza dawała wyraz temu, co w danej chwili najbardziej jej dolegało, ale z nie mniejszą siłą i zapałem głosiła swoje zasadnicze, najogólniejsze cele. Święto majowe było zawsze walką o natchmianstwowane reformy i — o socjalizm, walką o narodowe i krajowe potrzeby proletariatu i — o międzynarodową solidarność.

I dziś znowu obchodzić będziemy to święto odrodzenia i wyzwolenia — dzień 1 maja.

Lud robotniczy całego świata obchodzić je będzie na zgłiszczach i rumowiskach wojny, po niesłychanej katastrofie, która pociągnęła za sobą ofiar bez liku, spustoszyła wielkie przestrzenie, podcięła wytwórczość, zamaciła do dna wszystkie stosunki gospodarcze, wywołała niebywałą drożyznę i orgje paskarskiego kapitału, wywołała cały szereg przewrotów politycznych i społecznych.

Tegoroczne święto majowe będzie dreszczem nowego życia, które w bólu rodzi się z zamętu i niedoli starego świata i z niepohamowaną siłą wyrwa się z więzów.

Przez przewrót, wywołany wojną, cele socjalizmu stały się bliższe, walka o nie staje się bezpośrednim zadaniem obecnego okresu dziejów ludzkości.

I polski lud pracujący w tej walce udział bierze — polski świadomy robotnik, który przez trzydzieści lat z zapalem i poświęceniem święcił 1-y maja, który w kajdanach niewoli, w rozdartej Ojczyźnie, w trudzie męczeńskim walczył z najazdem i z kapitałem.

Teraz obchodzimy święto majowe już w niepodległej Rzeczypospolitej Polskiej. Zdobyliśmy niepodległość — choć jeszcze

nie zjednoczenie całego polskiego ludu pracującego. Bo jeszcze Śląsk Górny i Cieszyński nie należą do Polski — i w dn. 1-ym maja proletariąt polski i o tem swoim zadaniu pamiętać winien — o odparciu wszelkich zakusów, któreby lud polski obu Śląsków oddać chciały na łup czeskim i niemieckim zaborcom.

Obchodzimy święto majowe w niepodległej Rzeczypospolitej. Ale nietylko cierpimy od zniszczenia, wywołanego wojną światową i okupacją. Żyjemy w dalszym ciągu w odmęcie wojny, wojny z Rosją. Wojna ta rujnuje nas do dna, uniemożliwia odbudowę życia gospodarczego, szerzy demoralizację, osłabia politycznie. A tymczasem Rząd prowadzi w dalszym ciągu politykę wojenną, nie spieszy z zawarciem pokoju i dla jakichś mizernych drobnostek pozwala, aby odsuwały się w dal rokowania pokojowe, aby wojna dalej niszczyła kraj, klasę robotniczą i inteligencję pracującą.

Dlatego w dn. 1-ym maja polska klasa robotnicza musi w sposób jaknajbardziej stanowczy wyrazić swą wolę niezłomnego zawarcia pokoju — pokoju trwałego i sprawiedliwego, pokoju, który by kres położył zaborom i gwałceniu woli narodów.

Dzień 1 Maja będzie też dniem protestu przeciwko rządowi reakcyjnym, przeciwko nikczemnej polityce naszych klas posiadających, które w niepodległej Polsce na lud chcą nałożyć jarzmo kapitalistyczne - biurokratycznej wszechwładzy, a zarazem uprawiają szaloną orgję lichwy, paskarstwa i haniebnego wyzyskiwania ludu i państwa dla najbrudniejszych swoich interesów.

W dn. 1 Maja polska klasa robotnicza miast i wsi wzniesie wysoko sztandar wyzwolenia społecznego i w całej Polsce, jak na całym świecie, rozlegnie się jej okrzyk bojowy:

Wolności, fabryk i ziemi!

Wzywamy cały lud roboty miast i wsi, aby dn. 1-go Maja święcił przez powszechne wstrzymanie się od pracy, przez pochody, wiece — przez potężną w swoim

spokoju, imponującą rozmiarami i świadomością zadań manifestację woli ludowej.

Niech żyje 1-szy Maj!

Niech żyje pokój!

Niech żyje zjednoczona niepodległa Rzeczpospolita socjalistyczna!

Niech żyje solidarność międzynarodowa proletariatu!

Niech żyje walka o socjalizm!

**Centralny Komitet Wykonawczy
Polskiej Partji Socjalistycznej.**

Warszawa, 17 kwietnia 1920 r.

Dokoła sprawy rosyjskiej.

Radek mówi.

Radek miał rozmowę z korespondentem moskiewskim angielskiego organu liberalno-gieldziarskiego „Manchester Guardian”. W rozmowie tej na temat pokoju z Polską, w pełni ujawnia się kłamliwość Radka. Radek wyraził gotowość rządu sowieckiego zawarcia „prawdziwego pokoju, uwzględniającego interesy obu stron”. „Ale — ciągnął dalej Radek — nie myślimy zawierać pokoju kapitulacji. Cóż znaczy żądanie Polski granic 1772 roku? Znaczy to, że Polska rozciągnęłaby się do Rygi i Smoleńska, ba! prawie do Kijowa, włącznie z całym prawie obszarem prawobrzeżnym Dniepru. Nie byłoby to pokój, lecz stała groźba wojny. I nie wyszłoby to na korzyść ludu polskiego. Jakież byłoby jego stosunki z Litwą w razie zabrania Wilna (!) i jak ułożyłyby się stosunki z Łotwą, gdyby się uparł przy zatrzymaniu Dźwińska (!) i zagrążaniu Rydze (!!!)

Również gospodarcze interesy idą w naszym (?) kierunku. Niektóre fabryki metalurgiczne ewakuowano z Polski do Zagłębia Donieckiego. Byliśmy gotowi wrócić je i wówczas Polska otrzymałaby kupę maszyn. Ale w razie prawdziwego pokoju zaofiarowalibyśmy Polsce węgiel i surowiec, który jest na miejscu i pozwolilibyśmy jej zatrzymać u nas fabryki te, jako jej własność, w zamian za procentowy udział w produkcji — formą koncepcji, bardzo dla Polski korzystnej (?). Oprócz tego znaczna część obecnie unieruchomionych fabryk w Polsce przerabiała bawełnę rosyjską. Bawełny tej nagromadziło się u nas tyle, że podług rzeczoznawców polskich, starczyłoby jej, by zaopatrzyć polskie fabryki na 3 lata. Przyszliśmy, że skorzystalibyśmy na tem, gdyby Polska możliwie szybko weszła na drogę zadowalającego rozwoju gospodarczego. Im prędzej Polska się podźwignie, tem prędzej będzie ona w stanie spełnić swą rolę, jako kraj tranzytowy, w handlu wymiennym między Rosją a Zachodem“.

Na zapytanie, jakie jest obecne położenie Polski, Radek tak oto się popisał: „Niemożliwe odpowiedzieć z powodu niejasnego stanowiska rządu francuskiego (!) i niezwykłych stosunków w wojsku polskim (!!). Ciało oficerskie składa się z wojskowych, którzy służyli przedtem w trzech armiach: panują między nimi stałe niesnaski. Wydaje się nam prawdopodobnym, że Piłsudski nie jest w stanie z Warszawy kontrolować akcji poszczególnych oficerów na froncie (!). Naprzykład na odcinku frontu białoruskiego komenderuje pułk Sikorski, osobisty wróg Piłsudskiego i współzawodnik z czasu tworzenia legionów. On jest wciąż pułkownikiem, podczas gdy młodszy od niego i jednej z nim rangi oficerowie już dawno zaawansowali. Sikorski donosi do Warszawy, że Rosjanie posuwają się, a Piłsudski nie ma żadnej kontroli. W rzeczywistości mieliśmy w ciągu całego lata tylko nieznaczne sily na froncie zachodnim. Nigdy nie posuwaliśmy się i każdy, kto zna front ten, może powiedzieć, że wszystkie doniesienia o zwycięstwach polskich są to brednie, ponieważ tam żadnych walk nie było, a Polacy obsadzali prosto stanowiska przy milczącej zgodzie naszych wojsk (!), które w przeciwieństwie do wojsk polskich (!!) rzeczywiście słuchają rozkazów komisarzy politycznych rządu, podczas gdy polscy oficerowie z wrogiemu Piłsudskiemu obozu uprawiają politykę na własną rękę.

Dalej od zamiaru atakowania Polski, oświadczyliśmy jej 29 stycznia, że nie będziemy walczyli na zachód od linii frontu, jaką wówczas zajmowało wojsko polskie, aczkolwiek linia ta leżała już daleko poza granicami etnograficznymi Polski. Dotrzyliśmy słowa, ale Polacy od tego czasu przekroczyli ową linię, zmierzając ku Homlowi i zagrażając Kijowu.

Mamy obecnie prawo obronić się na linii, uznanej za odpowiednią przez nasze kierownictwo wojskowe, ale spodziewamy się wciąż pokoju, który dla wyłuszczonego przyczyn, korzystny byłby dla obu stron. Gdyby jednak Polacy obstawali przy dalszej walce, to zostaną pokonani. Mogą oni, jak Denikin, przez miesiąc lub dwa obsadzić pewien obszar rosyjski (!), ale zapłacą za to kłóską ostateczną“.

Druga rozmowę miał Radek z korespondentem „Daily Herald’a“ również w sprawie pokoju z Polską. „Polska nie może obecnie powtórzyć taktyki Ludendorffa z lutego 1918 r., kiedy to, opierając się na cesarskiej armii, mógł narzucić Rosji pokój pod groźbą natchmianstwowego ofensywy. Wówczas nie mieliśmy prawie żadnej sily zbrojnej. Obecnie położenie zmieniło się zupełnie. Nasze propozycje pokojowe, przedłożone Polsce, podpisane są zarówno przez rząd rosyjski, jak ukraiński. Odpowiedź Polski wystosowana jest do Rosji

